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Nome: __________________________________     

 

1.Você está recebendo do fiscal um Caderno de Provas com 40 (quarenta) questões que 

compõem a prova objetiva e a prova discursiva de situação problema.  

2. Você recebeu também, a Folha da PROVA DISCURSIVA DE SITUAÇÃO PROBLEMA e o 

Cartão Resposta personalizado para as Respostas da Prova Objetiva.    

 

ATENÇÃO 

1. Confira seu nome, número de inscrição e assine no local indicado na capa.  

2. Verifique se o número de inscrição constante na folha de redação está correto. Em caso de 

divergência, comunique imediatamente o fiscal. 

3. Aguarde autorização para abrir o Caderno de Provas.  

4. A interpretação das questões é parte do processo de avaliação, não sendo permitidas 

perguntas aos Fiscais.  

5. Este Caderno de Provas contém questões objetivas, com 4 (quatro) alternativas cada uma, 

indicadas com as letras A, B, C e D.  

6. Ao receber o Cartão Resposta, examine-o e verifique se os dados nele impressos 

correspondem aos seus. Caso haja alguma irregularidade, comunique imediatamente ao 

Fiscal.  

7. Transcreva para o Cartão Resposta o resultado que julgar correto em cada questão, 

preenchendo o círculo correspondente com caneta esferográfica de tinta preta ou azul-escuro, 

fabricada em material transparente, e assine no local apropriado.  

8. No Cartão Resposta, a marcação de mais de uma alternativa em uma mesma questão, bem 

como rasuras e preenchimento além dos limites do círculo destinado para cada marcação, 

anulam a questão. É de sua inteira responsabilidade a transcrição de suas respostas.  

9. Não haverá substituição, em hipótese alguma, do Cartão Resposta.  

10.Não serão permitidas consultas, empréstimos e comunicação entre os candidatos, 

tampouco o uso de livros, apontamentos e equipamentos, eletrônicos ou não, inclusive 

relógios. Bolsas, maletas e outros objetos semelhantes devem ser colocados no chão, ao lado 

da carteira. O não cumprimento dessas exigências implicará a exclusão do candidato deste 

Concurso Público.  

11. Ao concluir a Prova, permaneça em seu lugar e comunique ao Fiscal. Aguarde autorização 

para devolver o Caderno de Prova e o Cartão Resposta, devidamente assinados.  

12. Esta prova terá, no máximo, quatro horas de duração, incluindo o tempo destinado à 

transcrição de suas respostas. 
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Conhecimentos Específicos

Questão 01
O         Plano         de         Contas         Aplicado         ao         Setor         Público         (PCASP)         é
um         padrão         contábil         que         estrutura         a         contabilidade
financeira         dos         entes         públicos,         facilitando         a         consolidação
e         comparabilidade         das         informações         financeiras.         Este
plano         é         fundamental         para         a         uniformização         dos         registros
contábeis         e         a         eficácia         na         gestão         fiscal.         Sobre         o         assunto,
analise         as         afirmativas         a         seguir:

I.O         PCASP         adota         procedimentos         contábeis
internacionais,         como         depreciação,         amortização,
reavaliação         e         outros         métodos         de         mensuração,         ajustando
essas         práticas         ao         contexto         do         setor         público.         Isso
promove         a         padronização         e         a         comparabilidade         das
informações         contábeis         em         nível         internacional.

II.O         regime         de         competência         no         PCASP         assegura         que         as
variações         patrimoniais         aumentativas         e         diminutivas         sejam
registradas         no         período         correspondente         ao         fato         gerador.

III.No         PCASP,         os         registros         orçamentários         e         patrimoniais
são         feitos         em         conjunto,         garantindo         que         um         afete         o         outro
diretamente.

Está         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         II,         apenas.

(B) I         e         III,         apenas.

(C) I,         II         e         III.

(D) II,         apenas.

Questão 02
As         despesas         públicas,         conforme         o         conceito,         classificação
e         estágios         estabelecidos         pela         legislação,         são
fundamentais         para         o         funcionamento         da         administração
pública.         Com         base         nesse         contexto,         assinale         a         alternativa
correta         sobre         os         tipos         e         estágios         das         despesas         públicas.

(A) O         estágio         de         liquidação         da         despesa         ocorre         após         o
pagamento         e         consiste         na         emissão         de         nota         de
empenho         para         a         reserva         dos         recursos         necessários.

(B) As         despesas         de         capital         são         sempre         destinadas         à
aquisição         de         bens         de         consumo         ou         à         contratação         de
serviços         para         a         manutenção         contínua         dos         órgãos
públicos.

(C) As         despesas         extraorçamentárias         fazem         parte         do
orçamento         público         e         exigem         autorização         legislativa
para         serem         executadas.

(D) As         despesas         de         custeio         são         classificadas         como
despesas         correntes         e         referem-se         à         manutenção         de
serviços         públicos         já         existentes,         como         pagamento         de
pessoal         e         aquisição         de         materiais         de         consumo.

Questão 03
As         deduções         em         contabilidade         referem-se         a         valores
subtraídos         das         receitas         brutas         ou         despesas,         visando
apurar         corretamente         o         resultado         financeiro         da         entidade.
Acerca         desse         tema,         marque         V,         para         as         afirmativas
verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)As         deduções         de         receitas         são         valores         adicionados         ao
resultado         final         para         aumentar         o         lucro         da         empresa.

(__)Descontos         incondicionais         concedidos         representam
deduções         que         devem         ser         subtraídas         das         receitas         brutas
para         a         apuração         da         receita         líquida.

(__)As         devoluções         de         vendas         representam         deduções
das         receitas         e         reduzem         a         receita         líquida         contabilizada
pela         entidade.

(__)Os         abatimentos         concedidos         são         deduções         que
devem         ser         contabilizadas         para         refletir         corretamente         o
valor         real         da         receita         auferida.

A         sequência         está         correta         em:

(A) F         −         F         −         V         −         V.

(B) F         −         V         −         V         −         V.

(C) V         −         V         −         V         −         V.

(D) V         −         F         −         F         −         V.

Questão 04
Os         planos         de         contas         são         instrumentos         essenciais         na
contabilidade         para         estruturar         e         organizar         os         registros
financeiros         de         uma         entidade.         Com         base         nessa         definição,
assinale         a         alternativa         que         expressa         corretamente         o
objetivo         principal         de         um         plano         de         contas:

(A) Facilitar         a         análise         dos         auditores         externos         por         meio         de
codificações         excessivamente         técnicas         e         sem         relação
lógica         com         os         registros         contábeis.

(B) Reduzir         a         complexidade         dos         demonstrativos
financeiros,         eliminando         a         necessidade         de
detalhamento         e         análise         criteriosa         das         operações
patrimoniais.

(C) Criar         mecanismos         dinâmicos         que         visam
exclusivamente         a         maximização         dos         lucros,
adaptando         os         registros         contábeis         às         metas
financeiras         da         administração.

(D) Facilitar         o         registro         e         a         classificação         das         operações
contábeis         por         meio         de         uma         estrutura         padronizada,
garantindo         uniformidade         e         consistência         nos         relatórios
financeiros.

Questão 05
A         escolha         do         regime         contábil         influencia         os
demonstrativos         financeiros.         Acerca         do         assunto,         marque
V,         para         as         afirmativas         verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)No         regime         de         competência,         as         receitas         e         despesas
são         reconhecidas         no         momento         em         que         os         fatos
geradores         ocorrem,         independentemente         do         recebimento
ou         pagamento,         garantindo         que         os         registros         reflitam         a
realidade         econômica         das         transações.

(__)O         regime         de         caixa         apresenta         uma         visão         mais         precisa
da         situação         patrimonial         da         entidade,         enquanto         o         regime
de         competência         foca         na         liquidez         e         no         controle         financeiro
imediato,         o         que         pode         distorcer         a         real         performance
econômica         em         períodos         curtos.

(__)No         setor         público,         o         regime         de         caixa         é         utilizado         para
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reconhecer         as         obrigações         e         direitos         no         momento         em         que
ocorrem,         enquanto         o         regime         de         competência         é         aplicado
para         registrar         a         execução         orçamentária.

(__)O         regime         misto         combina         aspectos         dos         regimes         de
competência         e         de         caixa,         sendo         comum         em         algumas
entidades         que         registram         despesas         por         competência         e
receitas         por         caixa,         especialmente         no         setor         público.

A         sequência         está         correta         em:

(A) F         −         F         −         V         −         V.

(B) V         −         V         −         V         −         V.

(C) V         −         F         −         F         −         F.

(D) V         −         F         −         F         −         V.

Questão 06
Ativos         representam         os         bens         e         direitos         que         uma         entidade
possui         e         que         geram         benefícios         econômicos         futuros.
Passivos         são         as         obrigações         e         dívidas         que         a         entidade
deve         liquidar         no         futuro.         Acerca         do         assunto,         marque         V,
para         as         afirmativas         verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)A         principal         diferença         entre         ativos         e         passivos         está         nos
fluxos         monetários,         sendo         que         os         ativos         trazem
benefícios,         enquanto         os         passivos         resultam         dos         gastos         e
despesas.

(__)Os         ativos         e         passivos         têm         a         mesma         natureza,
diferenciando-se         apenas         pelos         grupos         circulantes         e         não
circulantes.

(__)Os         ativos         estão         relacionados         aos         meios         de
rendimentos,         enquanto         os         passivos         correspondem         aos
valores         possuídos         pelos         acionistas.

(__)No         contexto         contábil,         ativo         e         passivo         são         conceitos
fundamentais         que         representam,         os         recursos         controlados
e         as         obrigações         de         uma         entidade.

A         sequência         está         correta         em:

(A) V         −         V         −         V         −         V.

(B) F         −         F         −         V         −         V.

(C) V         −         F         −         F         −         V.

(D) F         −         V         −         V         −         V.

Questão 07
Contabilidade         é         a         ciência         que         estuda         e         pratica         as
funções         de         orientação,         controle         e         registro         relativas         à
administração         econômica.         Este         campo         é         essencial         para
a         tomada         de         decisões         e         a         estratégia         financeira         de
indivíduos,         empresas         e         governos.         Considerando         os
conceitos         e         finalidades         dessa         ciência,         analise         as
seguintes         afirmações         e         assinale         a         alternativa         correta.

(A) A         finalidade         da         contabilidade         é         fornecer         informações
sobre         a         composição         e         variações         patrimoniais,         e         o
resultado         das         atividades         econômicas         desenvolvidas
pela         entidade         para         alcançar         seus         fins.

(B) O         campo         de         aplicação         da         contabilidade         é         o         conceito
de         patrimônio,         e         não         a         gestão         organizada         desse
patrimônio.

(C) A         função         econômica         da         contabilidade         está
relacionada         ao         controle         do         patrimônio         mediante         o
registro         dos         fatos         contábeis,         e         não         à         apuração         do
resultado         líquido.

(D) Aziendas         referem-se         exclusivamente         a         entidades
com         fins         lucrativos,         sem         considerar         entidades         sem
fins         lucrativos         ou         empresas         jurídicas         de         direito
público.

Questão 08
Fontes         e         destinações         de         recursos         são         conceitos
fundamentais         no         planejamento         financeiro,         especialmente
no         âmbito         governamental.         Eles         referem-se,
respectivamente,         à         origem         dos         recursos         financeiros         e
aos         fins         para         os         quais         esses         recursos         são         aplicados.
Acerca         do         assunto,         marque         V,         para         as         afirmativas
verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)Destinação         de         Recursos         refere-se         ao
acompanhamento         e         controle         das         fontes         e         destinações         de
recursos         são         essenciais         para         garantir         a         transparência         e         a
accountability         no         uso         do         dinheiro         público.         Órgãos         de
controle         interno         e         externo,         como         tribunais         de         contas         e
auditorias,         desempenham         papel         crucial         nesse         processo.

(__)Fontes         de         Recursos         incluem         todas         as         origens         de
financiamento         disponíveis         para         uma         entidade,         seja         ela
governamental         ou         não.         No         setor         público,         essas         fontes
podem         ser         tributárias         (impostos,         taxas,         contribuições),
não         tributárias         (multas,         aluguéis,         venda         de         bens),         ou
provenientes         de         empréstimos         e         financiamentos.

(__)Fiscalização         e         controle         refere-se         à         alocação         desses
recursos         para         despesas         específicas,         como         saúde,
educação,         infraestrutura,         segurança         e         desenvolvimento
social.         A         destinação         é         geralmente         regulada         por         leis
orçamentárias         e         planejamento         estratégico
governamental.

(__)A         sustentabilidade         das         fontes         de         recursos         é         vital
para         a         continuidade         dos         programas         e         políticas         públicas.
Isso         envolve         a         gestão         prudente         e         responsável         dos
recursos,         evitando         o         endividamento         excessivo         e
garantindo         a         capacidade         de         investimento         a         longo         prazo.

A         sequência         está         correta         em:

(A) V         −         V         −         V         −         F.

(B) F         −         V         −         F         −         V.

(C) V         −         F         −         F         −         V.

(D) F         −         F         −         V         −         V.

Questão 09
A         escrituração         contábil         é         o         processo         sistemático         de
registro         cronológico         e         detalhado         dos         fatos         contábeis         que
afetam         o         patrimônio         de         uma         entidade,         seguindo         os
princípios         fundamentais         de         contabilidade         e         as         normas
legais         vigentes.         Considerando         o         contexto,         analise         as
afirmativas         a         seguir:

I.Os         livros         contábeis         obrigatórios,         como         o         Livro         Diário         e         o
Livro         Razão,         são         ferramentas         essenciais         na         escrituração
contábil,         assegurando         que         todas         as         operações
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financeiras         sejam         registradas         de         forma         organizada         e
transparente.

II.A         consistência         na         escrituração         contábil         é         fundamental
para         garantir         a         integridade         dos         registros         financeiros,
facilitando         a         elaboração         de         demonstrações         contábeis
precisas         e         confiáveis,         como         o         Balanço         Patrimonial         e         a
Demonstração         de         Resultado         do         Exercício.

III.A         escrituração         contábil         deve         ser         realizada         com         base
no         regime         de         competência,         registrando         receitas         e
despesas         no         momento         em         que         ocorrem         os         fatos
geradores,         independentemente         dos         recebimentos         ou
pagamentos         em         dinheiro.

Está         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         III,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) II,         apenas.

(D) I,         II         e         III.

Questão 10
As         Demonstrações         Contábeis         aplicáveis         ao         Setor         Público
devem         seguir         normas         específicas         de         transparência         e
comparabilidade.         Com         base         nesse         contexto,         assinale         a
alternativa         correta         sobre         a         apresentação         e         a         divulgação
das         informações         comparativas         em         tais         demonstrações.

(A) Ativos,         passivos,         receitas         e         despesas         devem         ser
compensados,         exceto         quando         exigido         ou         permitido
por         norma         específica.

(B) A         entidade         deve         divulgar         informação         comparativa
referente         ao         período         anterior         paratodos         os         montantes
apresentados         nas         demonstrações         contábeis         do
período         corrente

(C) Quando         a         apresentação         ou         a         classificação         de         itens
nas         demonstrações         contábeis         forem         modificadas,         os
montantes         para         fins         comparativos         não         devem         ser
reclassificados.

(D) A         apresentação         e         a         classificação         de         itens         nas
demonstrações         contábeis         não         devem         ser         mantidas
de         um         período         para         outro.

Questão 11
Ativo,         Passivo         e         Patrimônio         Líquido         estão         inseridos         no
contexto         do         Balanço         Patrimonial,         uma         demonstração
contábil         que         apresenta         a         posição         financeira         de         uma
entidade         em         um         dado         momento.         Acerca         do         assunto,
marque         V,         para         as         afirmativas         verdadeiras,         e         F,         para         as
falsas:

(__)Na         estrutura         do         balanço         patrimonial,         o         Passivo         é
apresentado         em         ordem         de         liquidez,         o         Ativo         em         ordem         de
exigibilidade,         e         o         Patrimônio         Líquido         mostra         as         contas         de
capital         social,         reservas         e         resultados         acumulados.

(__)Os         itens         patrimoniais         são         registrados         com         base         no
regime         de         competência,         ou         seja,         no         momento         em         que
ocorrem         os         fatos         geradores,         independentemente         do
pagamento         ou         recebimento.         Os         Passivos         são         debitados
ao         serem         adquiridos,         enquanto         os         Ativos         são         creditados

ao         serem         reconhecidos.

(__)O         Passivo         representa         os         recursos         controlados         pela
entidade         que         podem         gerar         benefícios         econômicos
futuros;         o         Ativo         é         a         obrigação         presente         da         entidade
derivada         de         eventos         passados;         e         o         Patrimônio         Líquido         é
o         valor         residual         dos         ativos         após         deduzidas         as
obrigações,         indicando         a         situação         líquida         da         empresa.

(__)O         Ativo         é         composto         por         bens         e         direitos         da         entidade,
como         imóveis,         estoques         e         contas         a         receber;         o         Passivo
engloba         obrigações         e         dívidas,         como         financiamentos         e
fornecedores         a         pagar;         e         o         Patrimônio         Líquido         representa
a         diferença         entre         o         Ativo         e         o         Passivo,         refletindo         os
recursos         próprios         dos         proprietários         ou         acionistas.

A         sequência         está         correta         em:

(A) F         −         F         −         F         −         V.

(B) V         −         V         −         V         −         V.

(C) V         −         F         −         F         −         F.

(D) F         −         F         −         V         −         V.

Questão 12
A         contabilização         correta         dos         fatos         contábeis         é         essencial
para         garantir         a         integridade         das         demonstrações
financeiras         e         o         cumprimento         das         normas         contábeis.         Com
base         nesse         contexto,         assinale         a         alternativa         correta         sobre
os         processos         de         contabilização.

(A) A         contabilização         deve         registrar         os         fatos         contábeis         no
momento         em         que         ocorrem,         respeitando         o         regime         de
competência,         independentemente         do         pagamento         ou
recebimento.

(B) Na         contabilização,         os         ativos         podem         ser         registrados
sem         a         necessidade         de         documentação         comprobatória,
desde         que         haja         previsão         de         benefício         econômico
futuro.

(C) A         contabilização         de         receitas         e         despesas         deve         ser
feita         apenas         após         o         recebimento         ou         pagamento,
aplicando-se         o         regime         de         competência         de         forma
parcial.

(D) Os         lançamentos         contábeis         podem         ser         feitos         com
base         na         estimativa         dos         valores         futuros,         mesmo         que
os         fatos         geradores         não         tenham         ocorrido.

Questão 13
Atos         e         fatos         administrativos         são         elementos         fundamentais
para         a         compreensão         da         gestão         pública         e         da         atuação         da
Administração         Pública.         Sobre         o         assunto,         analise         as
afirmativas         a         seguir:

I.Os         atos         administrativos         são         caracterizados         por         atributos
como         presunção         de         legitimidade,         imperatividade         e
autoexecutoriedade.

II.Os         atos         administrativos         são         eventos         ou         ocorrências
que         produzem         efeitos         jurídicos         sem         envolver         uma
manifestação         de         vontade         da         administração.

III.Exemplos         de         atos         administrativos         incluem         situações
naturais         ou         comportamentos         humanos         que         impactam         a
esfera         legal         automaticamente.
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Está         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         III,         apenas.

(B) I,         apenas.

(C) II,         apenas.

(D) I,         II         e         III.

Questão 14
O         controle         governamental         pode         ser         dividido         em         controles
externos         e         internos,         onde         o         primeiro         é         exercido         por
entidades         independentes,         como         tribunais         de         contas,         e         o
segundo         é         realizado         dentro         da         própria         estrutura         do
governo,         assegurando         conformidade         e         eficiência.         Acerca
do         assunto,         marque         V,         para         as         afirmativas         verdadeiras,         e
F,         para         as         falsas:

(__)A         fiscalização         de         contratos         e         instrumentos
congêneres         obedecerá         a         critérios         de         relevância,         risco,
materialidade         e         oportunidade         para         o         controle         externo,         em
consonância         com         o         Plano         de         Ação         do         Controle         Externo         e
com         a         Programação         de         Fiscalização         do         Tribunal         de
Contas.

(__)Os         tribunais         de         contas         são         órgãos         administrativos
que         prestam         auxílio         técnico         ao         Poder         Executivo         no
controle         externo.

(__)Uma         das         finalidade         do         controle         interno         é         comprovar
a         legalidade         e         avaliar         os         resultados,         sob         os         aspectos         de
eficiência         e         eficácia,         da         gestão         orçamentária,         financeira         e
patrimonial         dos         órgãos         e         entidades         da         administração.

(__)O         controle         externo         é         função         das         câmaras         municipais
com         o         auxílio         dos         respectivos         Tribunais         de         Contas.

A         sequência         está         correta         em:

(A) V         −         F         −         F         −         V.

(B) F         −         F         −         V         −         F.

(C) V         −         F         −         V         −         V.

(D) V         −         V         −         V         −         V.

Questão 15
As         auditorias         desempenham         papéis         essenciais         na
verificação         e         no         aprimoramento         das         práticas         financeiras
e         operacionais         de         uma         organização.         Com         base         em         nos
objetivos         específicos         de         diferentes         tipos         de         auditoria,
assinale         a         alternativa         correta.

(A) A         auditoria         operacional         verifica         a         aderência         de
atividades         e         transações         financeiras         às         normas
estabelecidas.

(B) A         Auditoria         financeira         tem         seu         foco         em         analisar         se         as
informações         financeiras         estão         em         conformidade         com
os         regulamentos         aplicáveis.

(C) A         Auditoria         de         conformidade         se         concentra         na
avaliação         da         atuação         de         programas         e         instituições         em
termos         de         economicidade,         eficiência         e         efetividade,
propondo         recomendações         para         melhoria.

(D) A         Auditoria         de         Conformidade         avalia         se         a         organização
cumpre         as         leis         e         regulamentações         exclusivamente
externas.

Questão 16
A         renúncia         de         receita,         conforme         disciplinada         pela         Lei         de
Responsabilidade         Fiscal         (LRF),         exige         o         cumprimento         de
critérios         específicos         para         sua         concessão         ou         ampliação.
Com         base         no         exposto,         analise         as         afirmativas         a         seguir:

I.As         alterações         nas         alíquotas         de         impostos         como         o         IPI         e         o
IOF         são         consideradas         exceções         às         exigências         de
renúncia         de         receita,         pois         visam         influenciar         setores
econômicos         e         não         apenas         arrecadar         recursos.

II.Segundo         a         LRF,         o         cumprimento         é         fiscalizado         pelo
Poder         Legislativo,         com         o         auxílio         dos         Tribunais         de         Contas,
e         pelo         sistema         de         controle         interno         de         cada         Poder         e         do
Ministério         Público.

III.Toda         renúncia         de         receita,         sem         exceções,         deve
atender         ao         disposto         na         lei         de         diretrizes         orçamentárias
(LDO)         e         apresentar         medidas         de         compensação.

Está         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         II,         apenas.

(B) II,         apenas.

(C) I,         II         e         III.

(D) I         e         III,         apenas.

Questão 17
Receita         Pública         é         o         ingresso         de         recursos         financeiros         nos
cofres         do         Estado,         proveniente         de         atividades         de
arrecadação,         tributos,         contribuições,         alienação         de         bens,
transferências         ou         outras         fontes         legalmente         previstas.
Sobre         o         assunto,         analise         as         afirmativas         a         seguir:

I.As         receitas         públicas         podem         ser         classificadas         em
correntes         (provenientes         de         operações         de         crédito,
alienação         de         bens         e         amortização         de         empréstimos
concedidos)         e         de         capital         (provenientes         de         tributos,         taxas
e         contribuições).

II.Em         alguns         casos         a         arrecadação         da         receita         pública
deve         obedecer         aos         princípios         da         legalidade,
impessoalidade         e         transparência,         garantindo         que         os
recursos         sejam         obtidos         e         utilizados         de         acordo         com         a
legislação         vigente         e         em         benefício         da         coletividade.

III.A         principal         finalidade         da         receita         pública         é         financiar         as
despesas         necessárias         para         a         manutenção         dos         serviços
públicos,         investimentos         em         infraestrutura         e         cumprimento
das         obrigações         do         Estado.

Está         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         III,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) III,         apenas.

(D) I,         apenas.
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Questão 18
O         Planejamento         e         Orçamento         Público         são         ferramentas
essenciais         para         a         gestão         eficaz         dos         recursos         do         Estado,
envolvendo         a         elaboração         de         planos         para         alcançar
objetivos         socioeconômicos         e         a         alocação         de         fundos         para
diversas         áreas         de         atuação         governamental.         No         contexto
do         Planejamento         e         Orçamento         público,         analise         as
afirmativas         a         seguir:

I.A         lei         orçamentária         anual         tem         a         finalidade         de         nortear         a
elaboração         dos         orçamentos         gerais,         compreendidos         aqui
o         orçamento         fiscal,         o         orçamento         de         investimento         das
empresas         e         o         orçamento         da         seguridade         social,         de         forma
a         adequá-los         às         diretrizes,         objetivos         e         metas         da
administração         pública,         estabelecidos         no         plano         plurianual.

II.O         plano         plurianual         é         um         plano         de         médio         prazo,         através
do         qual         procura-se         ordenar         as         ações         do         governo         que
levem         ao         atingimento         dos         objetivos         e         metas         fixados         para
um         período         superior         a         um         ano.

III.O         plano         plurianual         é         um         plano         de         curto         prazo,         através
do         qual         procura-se         ordenar         as         ações         do         governo         que
levem         ao         atingimento         dos         objetivos         e         metas         fixados         para
um         período         de         dois         anos,         ao         nível         do         governo         federal,         e
também         de         dois         anos         ao         nível         dos         governos         estaduais         e
municipais.

Está         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) I,         II         e         III.

Questão 19
A         gestão         de         créditos         adicionais         é         um         processo
fundamental         na         administração         financeira         pública,
permitindo         ajustes         orçamentários         para         acomodar
despesas         imprevistas         ou         novas         prioridades         durante         o
exercício         fiscal.         Esses         créditos         são         categorizados         em
suplementares,         especiais         e         extraordinários,         conforme         a
necessidade         de         realocação         de         recursos.         Dadas         as
seguintes         afirmações,         assinale         a         que         caracteriza
corretamente         os         créditos         extraordinários:

(A) São         os         mais         comuns         e         servem         para         reforçar
dotações         orçamentárias         já         existentes,         ou         seja,
aumentar         o         valor         de         verbas         que         se         mostraram
insuficientes         para         cobrir         os         gastos         previstos.

(B) Destinam-se         a         despesas         para         as         quais         não         houve
dotação         orçamentária         específica.         São         utilizados         para
financiar         projetos         ou         atividades         novas,         não
contempladas         no         orçamento         vigente,         também
necessitando         de         autorização         legislativa         para         serem
executados.

(C) São         autorizados         por         decreto         do         Poder         Executivo,
para         despesas         urgentes         e         imprevistas         em         casos         de
guerra,         calamidade         pública         ou         comoção         intestina.

(D) Esses         créditos         devem         ser         abertos         com         prévia
autorização         legislativa,         e         submetidos         ao         Congresso
Nacional         mesmo         se         este         estiver         em         recesso.

Questão 20
A         Análise         das         Demonstrações         Contábeis         permite         avaliar
a         situação         econômica         e         financeira         de         uma         empresa         por
meio         de         diferentes         métodos         e         índices.         Acerca         do
assunto,         marque         V,         para         as         afirmativas         verdadeiras,         e         F,
para         as         falsas:

(__)A         Análise         Vertical         é         utilizada         para         comparar         os
mesmos         elementos         das         demonstrações         contábeis         em
diferentes         períodos,         permitindo         verificar         o         crescimento         ou
a         redução         dos         valores.

(__)A         Análise         por         Índices         é         realizada         apenas         com         base
em         fórmulas         de         liquidez,         ignorando         outros         aspectos
como         endividamento         e         rentabilidade.

(__)A         Análise         Horizontal         permite         a         verificação         da
evolução         dos         mesmos         elementos         das         demonstrações
contábeis         em         diferentes         períodos,         identificando
tendências         e         variações         ao         longo         do         tempo.x

(__)O         Índice         de         Endividamento         Total         mede         a         relação
entre         o         total         dos         passivos         (circulante         e         não         circulante)         e
o         ativo         total,         indicando         o         grau         de         endividamento         da
empresa.

A         sequência         está         correta         em:

(A) V         −         F         −         F         −         V.

(B) F         −         F         −         V         −         V.

(C) F         −         F         −         V         −         F.

(D) V         −         V         −         V         −         V.

Língua Portuguesa

O texto seguinte servirá de base para responder às

questões de 21 a 28.

Roupas-borboletas

Meu         amigo         Zé         Klein         jamais         vestiu         novamente         o         suéter
preto         que         usou         no         enterro         do         pai.         Ele         o         guarda         há         duas
décadas         como         um         sudário,         gêmeo         do         pesar,         enterrado
na         gaveta         desde         a         data         de         falecimento.

É         capaz         de         usar         qualquer         peça         que         foi         do         pai,         mas         não
aquela         que         vestiu         na         despedida.         Pois         há         vida         na         roupa
do         morto,         enquanto         a         sua         carrega         apenas         a         morte.

É         difícil         ressignificar         roupas         após         um         adeus         doloroso.
Talvez         porque,         naquele         momento,         sentimos         a         alma         nua.
E,         após         enfrentar         a         angústia         do         velório,         não         queremos
reviver         os         mesmos         calafrios.         Evitamos         a         roupa         para         não
reencenar         mentalmente         o         caixão         baixando         lentamente.

A         muda         de         roupa         é         sacrificada.         Deixa         de         aquecer         e
servir,         tornando-se         um         tecido         extinto.

Entendo         o         hábito         de         descartar         o         que         usamos         no         dia         de
uma         perda.         Essas         peças         não         guardam         conexão         com         a
saudade,         mas         simbolizam         o         fim.         Saudade         é         preservar         o
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que         existia         enquanto         a         pessoa         vivia,         não         aquilo         que
marca         sua         ausência.

Meu         primeiro         presente         para         Beatriz         foi         o         vestido         que         ela
usou         no         enterro         da         mãe.         Sabia         que         aquela         peça         teria         um
destino         único         e         definitivo.         O         coração         não         permitiria         que         o
traje         ressuscitasse.

Aquele         vestido         era         como         uma         borboleta         rara,         com         a
missão         de         sobrevoar         por         um         único         dia         o         jardim         da
ausência,         embelezando         a         falta,         trazendo         brilho         ao         céu
das         perdas.

Imagino         o         orgulho         de         sua         mãe,         Clara,         na         outra
dimensão.         De         alguma         forma,         ela         deve         ter         visto         sua         filha
vestida         da         fugacidade         exuberante         de         uma         borboleta,         a
mais         linda         entre         todos         os         presentes.

Fabrício         Carpinejar         -         Texto         Adaptado

https://www.otempo.com.br/opiniao/fabricio-carpinejar/2024/11/22/roup

as-borboletas

Questão 21
A         partir         do         texto         "Roupas-borboletas",         de         Fabrício
Carpinejar,         é         possível         identificar         elementos         que
expressam         as         emoções         do         narrador         e         sua         reflexão         sobre
perdas         e         memórias.         Assinale         a         alternativa         que         melhor
interpreta         o         simbolismo         atribuído         à         roupa         no         contexto         da
narrativa.

(A) A         roupa         vestida         em         uma         despedida         dolorosa         carrega
o         peso         da         perda,         tornando-se         um         elemento         difícil         de
ressignificar         emocionalmente.

(B) O         suéter         preto         guardado         por         Zé         Klein         representa         a
capacidade         de         enfrentar         a         perda         ao         manter         consigo
algo         que         o         conecta         ao         pai.

(C) O         vestido         presenteado         pelo         narrador         a         Beatriz
representava         um         vínculo         contínuo         com         sua         mãe         e
um         renascimento         das         memórias         felizes.

(D) A         roupa         usada         no         dia         do         enterro         é         preservada         como
símbolo         de         saudade         e         reconexão         com         o         ente         querido
que         partiu.

Questão 22
No         texto         "Roupas-borboletas",         de         Fabrício         Carpinejar,         a
relação         entre         os         verbos         e         seus         complementos,         bem
como         a         regência         dos         nomes,         reflete         o         cuidado         com         a
norma         culta         da         língua.         Sobre         a         regência         verbal         e         nominal
no         trecho         "Entendo         o         hábito         de         descartar         o         que         usamos
no         dia         de         uma         perda",         analise         as         alternativas         e         assinale
a         correta:

(A) No         trecho,         há         erro         de         regência         na         relação         entre
"perda"         e         "uma",         pois         a         regência         nominal         está
inadequada.

(B) O         verbo         "entender"         é         transitivo         direto         e         indiretp,
exigindo         complemento         sem         preposição         e         um
complemento         com         preposição.

(C) O         nome         "hábito"         exige         o         uso         da         preposição         "de"         para
introduzir         seu         complemento         nominal.

(D) O         verbo         "descartar"         é         transitivo         direto,         e         o         uso         da
preposição         "de"         após         ele         caracteriza         um         erro         de
regência         nominal.

Questão 23
No         trecho         "Aquele         vestido         era         como         uma         borboleta         rara,
com         a         missão         de         sobrevoar         por         um         único         dia         o         jardim         da
ausência,         embelezando         a         falta,         trazendo         brilho         ao         céu
das         perdas.",         a         pontuação         é         usada         para         organizar         e         dar
ritmo         ao         texto.         Sobre         o         uso         da         vírgula         neste         trecho,
assinale         a         alternativa         correta:

(A) As         vírgulas         indicam         pausa         estilística         e         subjetiva,         sem
seguir         qualquer         norma         gramatical         definida.

(B) As         vírgulas         são         usadas         para         separar         orações
coordenadas         e         termos         de         mesma         função         sintática,
como         "embelezando         a         falta"         e         "trazendo         brilho         ao         céu
das         perdas".

(C) O         uso         de         vírgulas         para         separar         "como         uma         borboleta
rara"         do         restante         da         frase         é         obrigatório,         pois         se         trata
de         um         aposto         explicativo.

(D) A         vírgula         antes         de         "com         a         missão"         está         incorreta,
pois         não         deveria         separar         o         predicado         do         sujeito.

Questão 24
No         texto         "Roupas-borboletas",         de         Fabrício         Carpinejar,
observa-se         um         cuidado         com         o         uso         da         linguagem,
valorizando         a         expressividade         e         a         profundidade         de         ideias.
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         um         exemplo         de
vício         de         linguagem,         caso         houvesse         no         texto,         e         o         explique
corretamente:

(A) A         repetição         de         palavras         como         "vestido"         e         "roupa"
caracteriza         redundância,         desnecessária         para         o
desenvolvimento         do         texto.

(B) A         frase         "essas         peças         não         guardam         conexão         com         a
saudade,         mas         simbolizam         o         fim"         demonstra         clareza         e
coesão,         sem         apresentar         vícios         de         linguagem.

(C) O         uso         da         expressão         "o         caixão         baixando         lentamente"
caracteriza         uma         cacofonia,         pois         há         uma         combinação
de         sons         desagradável.

(D) A         metáfora         "Aquele         vestido         era         como         uma         borboleta
rara"         apresenta         um         vício         de         linguagem         por         exigir         uma
análise         complexa         para         a         compreensão         do         leitor.

Questão 25
Com         base         no         trecho         "É         difícil         ressignificar         roupas         após
um         adeus         doloroso",         do         texto         "Roupas-borboletas"         de
Fabrício         Carpinejar,         analise         as         alternativas         e         assinale         a
correta         sobre         a         análise         sintática         dos         termos         da         oração:

(A) "É         difícil"         constitui         o         sujeito         simples         da         oração,
enquanto         "ressignificar         roupas"         é         o         predicado         verbal.

(B) "Ressignificar         roupas"         é         o         sujeito         oracional,         enquanto
"é         difícil"         constitui         o         predicado         nominal.

(C) "Após         um         adeus         doloroso"         é         um         termo         essencial         da
oração         e         funciona         como         objeto         direto         do         verbo
"ressignificar".
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(D) "Difícil"         é         um         termo         integrante         da         oração,
funcionando         como         complemento         verbal         do         verbo
"ser".

Questão 26
Assinale         a         alternativa         cuja         oração         em         destaque         é
classificada         como         uma         oração         subordinada         substantiva:

(A) Meu         primeiro         presente         para         Beatriz         foi         o         vestido         que
ela         usou         no         enterro         da         mãe.

(B) É         capaz         de         usar         qualquer         peça         que         foi         do         pai,         mas
não         aquela         que         vestiu         na         despedida.

(C) Sabia         que         aquela         peça         teria         um         destino         único         e
definitivo.

(D) Meu         amigo         Zé         Klein         jamais         vestiu         novamente         o
suéter         preto         que         usou         no         enterro         do         pai.

Questão 27
No         trecho         "Deixa         de         aquecer         e         servir,         tornando-se         um
tecido         extinto",         de         Fabrício         Carpinejar,         analise         a
colocação         do         pronome         reflexivo         "se"         em         "tornando-se".
Com         base         nas         regras         de         colocação         pronominal         da         norma
padrão,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) A         colocação         do         pronome         "se"         está         incorreta,         pois
deveria         ocorrer         antes         do         verbo,         formando         "se
tornando".

(B) A         colocação         do         pronome         "se"         deveria         ser         facultativa
no         contexto,         podendo         estar         antes         ou         depois         do
verbo.

(C) O         uso         de         ênclise         em         "tornando-se"         está         correto,         pois
o         verbo         no         gerúndio         exige         essa         posição         na         norma
padrão.

(D) O         pronome         "se"         está         corretamente         posicionado,         pois
segue         a         regra         da         próclise         obrigatória         após         gerúndio.

Questão 28
No         trecho         abaixo,         algumas         frases         são         baseadas         no         texto
"Roupas-borboletas",         de         Fabrício         Carpinejar.         Identifique
a         alternativa         INCORRETA         quanto         ao         uso         da
concordância         verbal:

(A) Essas         peças         tem         um         significado         profundo,         marcando
o         fim         e         não         a         saudade.

(B) Essas         peças         simbolizam         o         fim         de         algo         importante,
tornando-se         um         tecido         extinto.

(C) Há         momentos         em         que         não         queremos         reviver         os
calafrios         de         uma         despedida         dolorosa.

(D) Os         sentimentos         possuem         o         poder         de         transformar
uma         simples         roupa         em         uma         memória         viva.

Matemática

Questão 29
Marcos         instalou         na         sua         sala         uma         luminária         que         projeta
feixes         de         luz         em         diferentes         direções,         com         intenção         de
que         os         feixes         formem         um         padrão         simétrico,         onde         os
ângulos         entre         os         feixes         sejam         iguais,         então,         ele
posicionou         a         luminária         no         centro         do         teto         e         ajustou         os
feixes         de         forma         que         sejam         distribuídos         em         torno         de         um
círculo         completo.         Se         a         configuração         foi         feita         para         gerar         5
feixes         de         luz,         qual         é         a         medida         do         ângulo         entre         dois         feixes
consecutivos?

(A) A         medida         é         de         72º.

(B) A         medida         é         de         20º.

(C) A         medida         é         de         34º.

(D) A         medida         é         de         86º.

Questão 30
Uma         cidade         com         forte         influência         da         cultura         italiana
decidiu         fazer         uma         festa         e         produzir         a         maior         pizza         do
Brasil.         Para         realizar         a         tarefa         os         organizadores         farão         uma
massa         com         12         metros         de         diâmetro.         Qual         será         a         área         (A)
desta         pizza?         (faça         π         =         3,14)

(A) A         =         142         m²

(B) A         =         161         m²

(C) A         =         113,04         m²

(D) A         =         120,15         m²

Questão 31
Uma         equipe         de         6         trabalhadores         foi         contratada         para         lavar
as         os         vidros         de         um         prédio         em         10         dias,         trabalhando         8
horas         por         dia,         mas         antes         de         começar         a         tarefa         foi
negociado         que         seriam         feitas         6         horas         de         trabalho         por         dia
com         uma         equipe         de         4         trabalhadores.         Em         quantos         dias         o
trabalho         será         feito?

(A) Em         15         dias.

(B) Em         24         dias.

(C) Em         20         dias.

(D) Em         32         dias.

Questão 32
Uma         concessionária         está         vendendo         seus         automóveis
sem         o         IPI         de         18%         e         mais         um         desconto         de         8%,         já         tendo
sido         descontado         o         imposto,         na         compra         à         vista.         Qual         é         o
percentual         real         do         desconto         total         dado?

(A) 21,5%

(B) 24,56%

(C) 18,6%

(D) 25,8%

Questão 33
Mariana         quer         construir         um         pequeno         jardim         retangular         em

Contador - 1 7



sua         casa,         com         uma         área         de         24         m²,         com         comprimento         2
metros         maior         que         a         largura.         Qual         é         a         equação         usada
para         determinar         a         medida         da         largura         deste         jardim?

(A) 2x²         +         2x         +         24         =         0

(B) 2x²         -         x         +         24         =         0

(C) x²         +         2x         =         -         24

(D) x²         +         2x         -         24         =         0

Questão 34
Cláudia         precisou         pegar         um         empréstimo         de         R$3.000,00
em         um         banco         e         pagou         em         6         prestações         mensais,         com
juros         compostos         de         15%         ao         trimestre.         Qual         foi         o         valor
total         que         ela         pagou?

(A) Ela         pagou         R$3.967,50.

(B) Ela         pagou         R$4.026,48.

(C) Ela         pagou         R$4.259,62.

(D) Ela         pagou         R$3.458,25.

Questão 35
Lúcia         está         preparando         uma         receita         de         bolo         que         serve         10
pessoas,         mas         quer         adaptar         para         servir         a         5         pessoas.

A         receita         leva:

� 3/4         de         xícara         de         leite.
� 1         xícara         e         1/2         de         farinha         de         trigo.
� 0,25         xícara         de         óleo.

Quais         são         as         quantidades         necessárias         de         cada
ingrediente?

(A) 3/8         de         xícara         de         leite;         3/4         de         farinha         de         trigo;         0,125
xícara         de         óleo.

(B) 2/5         de         xícara         de         leite;         1/3         de         farinha         de         trigo;         0,5
xícara         de         óleo.

(C) 4/7         de         xícara         de         leite;         2/7         de         farinha         de         trigo;         0,8
xícara         de         óleo.

(D) 5/9         de         xícara         de         leite;         2/5         de         farinha         de         trigo;         0,4
xícara         de         óleo.

Noções de Informática

Questão 36
O         Microsoft         Excel         permite         criar         planilhas         que         podem         ser
compartilhadas         e         editadas         simultaneamente         por         múltiplos
usuários         utilizando         recursos         de         colaboração         na         nuvem.
Suponha         que         uma         equipe         está         trabalhando         em         um
relatório         financeiro         armazenado         no         OneDrive.         Durante         a
edição,         um         usuário         observa         que         a         fórmula         aplicada         em
uma         célula         foi         alterada         por         outro         colaborador,
comprometendo         os         cálculos.         Para         solucionar         essa
questão,         qual         funcionalidade         do         Excel         ou         do         OneDrive
pode         ser         utilizada?

(A) Ativar         o         recurso         Controle         de         Alterações         do         Excel,         que
rastreia         modificações         feitas         por         cada         usuário         e
permite         reverter         alterações         indesejadas.

(B) Usar         a         funcionalidade         de         Proteção         de         Planilha,         que
permite         bloquear         a         edição         de         fórmulas         por
colaboradores.

(C) Solicitar         o         histórico         de         versões         do         arquivo         no
OneDrive         para         restaurar         a         versão         anterior         da         planilha
antes         da         alteração         indesejada.

(D) Configurar         o         arquivo         como         somente         leitura         no
OneDrive         para         impedir         edições         futuras.

Questão 37
Os         ataques         de         phishing         continuam         sendo         uma         ameaça
significativa         no         ambiente         digital,         explorando
vulnerabilidades         humanas         e         tecnológicas.         Considere         a
seguinte         situação:         o         servidor         de         uma         repartição         recebe
um         e-mail         aparentemente         enviado         pelo         departamento         de
TI,         solicitando         que         ele         clique         em         um         link         para         atualizar
suas         credenciais         de         login.         Sobre         o         phishing         e         as
medidas         de         proteção,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) O         phishing         é         sempre         detectado         automaticamente         por
programas         antivírus,         não         sendo         necessário
treinamento         específico         para         usuários.

(B) Links         de         phishing         geralmente         contêm         URLs
legítimos,         tornando         impossível         diferenciar         e-mails
verdadeiros         de         fraudulentos.

(C) Softwares         de         firewall         impedem         completamente         o
envio         de         e-mails         fraudulentos         para         usuários         da         rede.

(D) A         melhor         forma         de         evitar         ataques         de         phishing         é
verificar         a         autenticidade         do         remetente         e         evitar         clicar
em         links         suspeitos         diretamente.

Questão 38
Em         redes         wireless         (Wi-Fi),         os         roteadores         desempenham
um         papel         crucial         no         gerenciamento         e         na         distribuição         de
sinal.         Considere         o         caso         de         um         roteador         configurado         com
a         tecnologia         MU-MIMO         (Multi-User         Multiple         Input         Multiple
Output).         Qual         das         características         abaixo         descreve
corretamente         o         funcionamento         dessa         tecnologia?

(A) Limita         a         quantidade         de         dispositivos         que         podem         se
conectar         à         rede,         priorizando         os         que         possuem         maior
largura         de         banda         disponível.
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(B) Usa         antenas         dedicadas         para         criar         múltiplos         fluxos         de
dados         simultâneos,         otimizando         o         desempenho         para
dispositivos         conectados.

(C) Permite         a         conexão         simultânea         de         dispositivos,         mas
cada         um         compartilha         o         mesmo         canal         de
comunicação,         reduzindo         a         eficiência.

(D) É         exclusivo         para         redes         cabeadas,         permitindo         a
transmissão         de         dados         em         vários         dispositivos
conectados         ao         switch.

Questão 39
Os         navegadores         modernos         desempenham         papel         central
no         acesso         à         internet         e         na         execução         de         tarefas         diversas,
como         pesquisas,         downloads         e         gerenciamento         de         dados
na         nuvem.         Sobre         as         características         dos         navegadores         e
as         práticas         de         segurança,         qual         das         alternativas         está
correta?

(A) Ao         utilizar         a         computação         em         nuvem         por         meio         de
navegadores,         não         há         risco         de         comprometimento         de
dados         pessoais,         mesmo         em         conexões         públicas.

(B) Navegadores         não         oferecem         suporte         a         plugins         ou
extensões         devido         a         riscos         de         segurança         associados
à         instalação         de         componentes         externos.

(C) Downloads         realizados         diretamente         pelo         navegador
não         são         escaneados         automaticamente,         sendo
sempre         necessário         usar         antivírus         de         terceiros.

(D) O         modo         de         navegação         anônima         impede         o
armazenamento         de         histórico         e         cookies,         mas         ainda
permite         que         provedores         de         internet         e         administradores
de         rede         monitorem         as         atividades         online.

Questão 40
O         Windows         é         amplamente         utilizado         como         sistema
operacional         e         oferece         diversas         funcionalidades         que
integram         hardware         e         software.         Considere         a         seguinte
situação:         um         usuário         está         enfrentando         problemas         de
desempenho         ao         executar         aplicativos         de         edição         gráfica
intensiva.         Ele         acessa         o         Gerenciador         de         Dispositivos         e
percebe         um         alerta         no         driver         da         placa         gráfica.         Sobre         o
funcionamento         do         Windows         e         o         Gerenciador         de
Dispositivos,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) O         Gerenciador         de         Dispositivos         também         pode         ser
utilizado         para         configurar         endereços         de         IP         e         gerenciar
conexões         de         rede.

(B) Problemas         de         desempenho         sempre         estão
relacionados         à         falta         de         memória         RAM,
independentemente         de         outros         fatores         como         drivers
ou         configuração         de         hardware.

(C) O         alerta         no         driver         pode         indicar         incompatibilidade         de
software         ou         necessidade         de         atualização         do         driver
para         suportar         os         aplicativos         utilizados.

(D) O         Gerenciador         de         Dispositivos         permite         atualizar,
desativar         ou         reinstalar         drivers         para         solucionar
problemas         relacionados         ao         hardware,         mas         não
identifica         conflitos         de         hardware.
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DISCURSIVA

Questão 01
O         ordenamento         legislativo         e         normativo         existente         no         Brasil         sobre         o         planejamento         e         a         execução         orçamentária         no         setor
público,         prevê         a         possibilidade         de         os         entes         públicos         realizarem         o         pagamento         de         despesas         orçamentárias         que         se         referem
a         exercícios         anteriores.         Nesse         contexto,         há         dois         conceitos         previstos         na         Lei         n.º         4.320/1964:         Restos         a         Pagar         e         Despesas
de         Exercícios         Anteriores.         Ao         encontro         disso,         disserte         sobre         esses         dois         conceitos,         abordando         a         diferença         entre         os         restos
a         pagar         processados         e         não         processados         e         sobre         as         situações         em         que         pode         ocorrer         uma         Despesa         de         Exercício
Anterior.         Aborde         também         o         impacto         no         orçamento,         assim         como         no         resultado         orçamentário         do         exercício         em         que         ocorre         o
pagamento         de         ambas         as         situações,         incluindo         o         impacto         na         disponibilidade         de         caixa         dos         exercícios         em         que         as         despesas
ocorrerem.
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RASCUNHO DA PROVA DISCURSIVA DE SITUAÇÃO PROBLEMA  

MÍNIMO DE 10 LINHAS E MÁXIMO DE 60 LINHAS 
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